AD L. L.

Paulus, lib. 39. ad Edictum.

Culpa caret qui scit, sed prohibere non potest.

EXPLICATIO.

In multis Juris articulis scientia aliquem culpe insimulat, atque nocere solet eatenus, ut nisi ipse prohibeat, teneatur. Unde si domino sciente et non prohibente servus noxam committat, dominus tenetur *in solidum*, id est, ad plenam et integrum totius litis aestimationem, et facultatem noxae dedendi servum amittit. *l. 2. ff. de nox. act.* Si quis autem prohibere non posset, licet sciverit, excusat á dolo et omni culpa.

D. de noxal. act. 9.—4. (3) Esto tiene tambien aplicación en los dependientes ó domésticos de nuestra época (en que no hay esclavitud) porque lo que ellos hicieren á ciencia y paciencia de su amo, se imputa á este. Se ha establecido, por lo mismo, que si los siervos ó dependientes de un colono invadiesen algun lugar, y el señor sabía que eran hombres de mala conducta, quede obligado á la reparación de los perjuicios que hubiesen ocasionado, pues es culpable de haberse servido de esa clase de personas, manteniéndolas en su casa y familia. *l. si servus servum,* 27. §. *Proculus ait,* 11. *D. ad leg. Aquil.* 9.—2. con lo que concuerda la *l. nullum,* 109. inf. *D. hujus tit.* 50. —17. (4) *Cagnolus, hic. n. 8.* Al que no prohíbe cuando no puede prohibir, no se le debe imputar delito alguno, ni incurre en responsabilidad por el que se cometa. Y así, v. gr. Si transita un ejército por una heredad que yo tengo en arrendamiento, y los soldados al pasar rompen las puertas y ventanas de la casa, ó hacen otros perjuicios en la heredad; yo no quedaré obligado por la acción *locati* si me fué imposible evitar los desmanes de aquellos soldados. *l. item queritur,* 13. §. *exercitu,* 7. *D. locat.* 19.—2. (5)

Itaque casu dominus tantum noxaliter tenetur, non *in solidum.* *l. 4. ff. de nox. act.* Quod procedit etiam in famulis et ministris nostri temporis, quia factum ab illis domino sciente, et non prohibente, domino imputatur. Unde responsum est, quod si servi vel famuli alicujus coloni villam excessissent, et dominus scivit eos esse malae conditionis et homines noxios sive perditos, tenetur de incendio, quia in culpa est dominus, quod in domo et familia sua hujusmodi noxias alat personas, et maiorum ministrorum opera utatur. *l. si servus servum,* 27. §. *Proculus, ff. Ad L. Aquil. Cagnolus, hic num. 8.* Concordat JC. Paulus in l. 109. inf. eodem. Nullum crimen patitur is, id est, extra causam delicti est, qui non prohibet, cum prohibere non possit. Exempli causa: Si exercitus transeunte per agrum milites ex domo conducta fenestrar et ostia effregint, vel aliquam praedam sustulerint, conductor judicio locati non tenetur, si modo impetum militum non potuit impedire. *l. item quer.* 13. §. *exercitu, ff. locati.* A contrario sensu haec statuitur regula, quod cul-

Por un sentido contrario al de la Regla, se establece esta otra: "No carece de culpa el que no prohíbe un delito pudiendo prohibirlo." (6) Pues que, como dice Ciceron, *lib. 1. de offic.* el que no desiente á otro pudiendo hacerlo, ni se opone á que se le infiera una injuria, obra tan mal como el que abandona á sus parientes, á su patria y á sus amigos. Y Séneca en su tragedia los "Troyanos" dice con razon, que el que no evita el pecado, pudiendo hacerlo, se equipara al que lo manda cometer. De aquí dimana aquella cuestión, respecto de la cual hay diversas opiniones, y sobre la que tanto se ha disputado; es á saber: "Si alguno se encuentra en peligro de perder la vida, y otro prede defenderlo, ¿está obligado á hacerlo?" Véase á *Decio, hic.* que trata extensamente esta materia. La opinión de Bartolo, aceptada casi generalmente por los autores, es la de que, por derecho civil nadie está obligado á defender á otro; cuya opinión se funda en la *l. metum autem, 9. 2. animadvertisendum, 4. vers. sed licet. D. quod. met. caus. 4.—2.* en la que se dice que á cualquiera es lícito recibir dinero por defender á otro, de los ladrones ó malhechores que lo acometen; pero que haría mal en recibir cosa alguna si á tal defen-

pa non careat is, qui prohibere potest delictum; nec tamē prohibet. Nam ut eleganter Cicero testatur *lib. 1. Officior.* Qui non defendit alium, cum potest, nec obsistit injuria, tam est in vitio, quam si parentes, patriam aut amicos deserat. Et recte Séneca in Troade: Qui non vitat peccare, cum possit, jubet. Unde haec exurgit questio, variis opinionum fluctibus agitata, an teneatur quis defendere alterum, in periculo vitae constitutum, si potest? Cui quaestioni late inhaeret Decius *hic.* Bartoli sententia est, quam fere catervatim Dd. sequuntur, jure civili neminem teneri ad defensionem alterius, idque probat ex *l. metum, §. quod licet, ff. quod metus causa.* Ubi dicitur, quod quis liceat pecuniam accipiat, ut alium defendat ab incurso praedonum vel latronum, quam certe turpiter acciperet, si gratuito et ex officio ad hoc obligatus esset, *per l. ult. ff. de conduct. ob turp. cau.* ubi dicitur, quod turpiter faciat, qui pecuniam accipit, ut id faciat, quod gratis facere tenetur, et quod eo nomine datum est, restituere cogitur. Quae sententia Bartoli Baldo adeo dis-

sa estaba obligado gratuitamente y por razón de su oficio (7). La *l. si vestimenta, 9. D. de conduct. ob. turp. caus. 12.—5.* (8) establece también el principio de que obra torpemente el que recibe dinero por hacer lo que está obligado á hacer gratuitamente; y que el que tal haya hecho, debe restituir lo que hubiere recibido.